

## 連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

自治体名:津山市

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	296,890,080,273	固定負債	151,793,673,239
有形固定資産	281,695,408,402	地方債等	106,493,946,417
事業用資産	91,304,422,702	長期未払金	-
土地	22,587,684,385	退職手当引当金	7,797,233,971
立木竹	556,657,360	損失補償等引当金	9,975,000
建物	156,368,574,091	その他	37,492,517,851
建物減価償却累計額	-93,750,062,184	流動負債	14,646,476,056
工作物	15,149,794,895	1年内償還予定地方債等	10,956,917,625
工作物減価償却累計額	-9,640,858,044	未払金	1,911,978,628
船舶	-	未払費用	38,886,154
船舶減価償却累計額	-	前受金	31,804,286
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	662,169,191
航空機	-	預り金	969,616,787
航空機減価償却累計額	-	その他	75,103,385
その他	24,488,603	負債合計	166,440,149,295
その他減価償却累計額	-23,009,504	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	31,153,100	固定資産等形成分	303,679,551,551
インフラ資産	180,957,359,929	余剰分(不足分)	-155,765,795,455
土地	19,203,355,941	他団体出資等分	1,856,036,072
建物	4,368,557,062		
建物減価償却累計額	-2,140,868,438		
工作物	294,423,588,851		
工作物減価償却累計額	-137,582,131,208		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,684,857,721		
物品	24,419,564,897		
物品減価償却累計額	-14,985,939,126		
無形固定資産	5,128,516,988		
ソフトウェア	7,843,946		
その他	5,120,673,042		
投資その他の資産	10,066,154,883		
投資及び出資金	387,333,158		
有価証券	50,016,282		
出資金	337,316,876		
その他	-		
長期延滞債権	1,760,703,629		
長期貸付金	879,121,339		
基金	7,105,121,424		
減債基金	-		
その他	7,105,121,424		
その他	57,478,672		
徴収不能引当金	-123,603,339		
流動資産	19,281,819,273		
現金預金	9,195,470,901		
未収金	1,840,937,104		
短期貸付金	97,664,000		
基金	6,691,807,278		
財政調整基金	5,664,546,663		
減債基金	1,027,260,615		
棚卸資産	656,251,325		
その他	843,173,743		
徴収不能引当金	-43,485,078		
繰延資産	38,041,917	純資産合計	149,769,792,168
資産合計	316,209,941,463	負債及び純資産合計	316,209,941,463

## 連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名:津山市

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	84,466,895,951
業務費用	37,150,630,251
人件費	9,743,635,395
職員給与費	7,225,659,606
賞与等引当金繰入額	646,635,237
退職手当引当金繰入額	647,247,958
その他	1,224,092,594
物件費等	25,619,987,129
物件費	12,501,388,355
維持補修費	1,456,573,336
減価償却費	11,661,785,180
その他	240,258
その他の業務費用	1,787,007,727
支払利息	584,040,274
徴収不能引当金繰入額	76,869,650
その他	1,126,097,803
移転費用	47,316,265,700
補助金等	39,342,788,677
社会保障給付	7,866,352,622
その他	107,124,401
経常収益	7,188,890,704
使用料及び手数料	3,922,117,210
その他	3,266,773,494
純経常行政コスト	77,278,005,247
臨時損失	377,604,238
災害復旧事業費	154,631,955
資産除売却損	217,148,928
損失補償等引当金繰入額	-
その他	5,823,355
臨時利益	56,398,740
資産売却益	20,516,434
その他	35,882,306
純行政コスト	77,599,210,745

## 連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名:津山市

会計:連結会計

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	149,683,170,242	307,638,919,641	-159,743,234,995	1,787,485,596
純行政コスト(△)	-77,599,210,745		-77,485,818,660	-113,392,085
財源	77,889,058,580		77,707,116,019	181,942,561
税収等	43,822,661,027		43,820,394,889	2,266,138
国県等補助金	34,066,397,553		33,886,721,130	179,676,423
本年度差額	289,847,835		221,297,359	68,550,476
固定資産等の変動(内部変動)		-3,732,904,401	3,732,904,401	
有形固定資産等の増加		5,939,065,712	-5,939,065,712	
有形固定資産等の減少		-11,852,032,733	11,852,032,733	
貸付金・基金等の増加		3,588,767,832	-3,588,767,832	
貸付金・基金等の減少		-1,408,705,212	1,408,705,212	
資産評価差額	-	-	-	-
無償所管換等	-199,123,494	-199,123,494		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-13,939,847	-35,855,605	21,915,758	-
その他	9,837,432	8,515,410	1,322,022	
本年度純資産変動額	86,621,926	-3,959,368,090	3,977,439,540	68,550,476
本年度末純資産残高	149,769,792,168	303,679,551,551	-155,765,795,455	1,856,036,072

## 連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名: 津山市

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	72,210,753,305
業務費用支出	24,780,307,255
人件費支出	9,326,668,109
物件費等支出	13,790,101,545
支払利息支出	584,040,274
その他の支出	1,079,497,327
移転費用支出	47,430,446,050
補助金等支出	39,342,788,677
社会保障給付支出	7,866,352,622
その他の支出	221,304,751
業務収入	83,379,654,883
税込等収入	43,764,008,474
国県等補助金収入	32,914,809,093
使用料及び手数料収入	3,471,365,772
その他の収入	3,229,471,544
臨時支出	178,784,906
災害復旧事業費支出	154,631,955
その他の支出	24,152,951
臨時収入	147,785,376
業務活動収支	11,137,902,048
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	8,986,422,087
公共施設等整備費支出	5,374,722,138
基金積立金支出	3,445,662,788
投資及び出資金支出	7,321,101
貸付金支出	145,114,081
その他の支出	13,601,979
投資活動収入	3,421,677,339
国県等補助金収入	430,672,519
基金取崩収入	1,126,245,926
貸付金元金回収収入	211,357,764
資産売却収入	26,590,329
その他の収入	1,626,810,801
投資活動収支	-5,564,744,748
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	10,808,399,249
地方債等償還支出	10,802,287,023
その他の支出	6,112,226
財務活動収入	6,451,443,696
地方債等発行収入	6,397,174,079
その他の収入	54,269,617
財務活動収支	-4,356,955,553
本年度資金収支額	1,216,201,747
前年度末資金残高	7,266,355,327
比例連結割合変更に伴う差額	-13,686,476
本年度末資金残高	8,468,870,598
前年度末歳計外現金残高	711,488,262
本年度歳計外現金増減額	15,112,041
本年度末歳計外現金残高	726,600,303
本年度末現金預金残高	9,195,470,901